UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN LỤC NGẠN

Số:        /UBND-BHXH
V/v tăng cường thực hiện

“Đợt cao điểm” vận động BHXH

tự nguyện năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng       năm 2024

                         Kính gửi:

                                      - Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

                                       BHXH, BHYT của huyện;

                                      - Bảo hiểm xã hội huyện;

                                      - Tổ chức dịch vụ thu (Bưu điện huyện);

                                      - UBND, Ban Chỉ đạo BHXH, BHYT các xã, thị trấn.

Ngày 29/3/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 93/KH-UBND triển
khai “Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện (từ
01/4/2024- 31/5/2024) trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Sau hơn nửa tháng triển khai; theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội huyện,
tính đến hết ngày 16/4/2024 toàn huyện mới phát triển được 102 người tham gia
BHXH tự nguyện, bằng 11,51% kế hoạch, chưa đạt tiến độ đề ra.

 Bên cạnh một số đơn vị đạt kết quả tốt như: Trù Hựu (61,9%), TT Chũ
(35,71%)… còn nhiều xã tiến độ chậm như: Biên Sơn (3,13%), Tân Hoa
(3,57%), Phong Vân (4%), Phú Nhuận (5%)… đặc biệt 09 xã chưa có kết quả
gồm: Sơn Hải, Hộ Đáp, Biển Động, Thanh Hải, Đồng Cốc, Phong Minh, Đèo
Gia, Kim Sơn, Kiên Thành.

(Phụ lục kèm theo)

Để hoàn thành chỉ tiêu “Đợt cao điểm”, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo huyện

Bám sát địa bàn được phân công, đặc biệt là các xã đạt tỷ lệ thấp hoặc
chưa có kết quả để tập trung chỉ đạo. Thường xuyên giữ mối liên hệ với Trưởng
Ban Chỉ đạo cấp xã để nắm tiến độ triển khai, phối hợp với cơ quan Thường trực
đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu “Đợt cao
điểm” năm 2024.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

Xây dựng kế hoạch làm việc với Ban Chỉ đạo BHXH, BHYT các xã, thị
trấn, tập trung vào các xã có tỷ lệ thấp, chưa có người tham gia để nắm tình
hình, đánh giá nguyên nhân, đôn đốc, hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện; từ đó đề xuất
với Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo huyện các giải pháp đảm bảo
hoàn thành chỉ tiêu “Đợt cao điểm” được UBND tỉnh phân bổ.

Chủ động tham mưu Chủ tịch UBND huyện tổ chức kiểm điểm, đánh giá
tiến độ thực hiện “Đợt cao điểm” vào đầu tháng 5/2024 (chỉ mời những đơn vị
đạt kết quả thấp).

2

3. Tổ chức dịch vụ thu (Bưu điện huyện)

Phối hợp với BHXH huyện, UBND xã, thị trấn chỉ đạo nhân viên thu
BHXH rà soát, phát hiện, lập danh sách đối tượng tiềm năng theo địa bàn để tập
trung tuyên truyền, vận động, giao khoán chỉ tiêu cho từng nhân viên thu
BHXH, kiểm điểm tiến độ thực hiện 02 lần/tuần.

Phối hợp với UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị
truyền thông chính sách BHXH tự nguyện tại các thôn, tổ dân phố để thu hút,
gia tăng người tham gia.

4. UBND, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn

Bám sát chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, của Trưởng Ban Chỉ đạo
huyện và hướng dẫn của BHXH huyện trong tổ chức thực hiện “Đợt cao điểm”
đảm bảo linh hoạt, hiệu quả.

Đối với các xã đạt kết quả thấp, chưa có người tham gia trong “Đợt cao
điểm”; yêu cầu Ban Chỉ đạo xã tổ chức kiểm điểm, đánh giá tiến độ thực hiện,
giao rõ chỉ tiêu, xác định trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo; phân
tích nguyên nhân, đề ra các giải pháp quyết liệt thực hiện để hoàn thành chỉ tiêu
“Đợt cao điểm”. Hằng ngày báo cáo kết quả vận động người tham gia BHXH tự
nguyện về UBND huyện (qua BHXH huyện).

Phối hợp với Tổ chức dịch vụ thu (Bưu điện huyện) tổ chức các hội nghị
truyền thông BHXH tự nguyện để người dân tiếp cận, đăng ký tham gia BHXH
tư nguyện.

Giao Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVVH;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Văn Trọng

3

PHỤ LỤC

Kết quả "Đợt cao điểm" tính đến 16/4/2024
(Kèm theo Công văn số:         /UBND-BHXH ngày        /4/2024

của Chủ tịch UBND huyện)

STT Xã, Thị trấn

Chỉ tiêu

Tháng cao

điểm

Thực hiện

ngày

16/04/2024

Lũy kế
 Tỷ lệ

(%)
Ghi chú

1 Trù Hựu 42 11 26 61.90

2 Thị trấn Chũ 42

15 35.71

3 Tân Mộc 32

7 21.88

4 Phì Điền 22 1 4 18.18

5 Tân Lập 35

6 17.14

6 Tân Sơn 30

5 16.67

7 Phượng Sơn 42 2 7 16.67

8 Kiên Lao 30 1 4 13.33

9 Tân Quang 38

4 10.53

10 Sa Lý 19

2 10.53

11 Cấm Sơn 20

2 10.00

12 Mỹ An 30 1 3 10.00

13 Quý Sơn 42 1 4 9.52

14 Nam Dương 36

3 8.33

15 Giáp Sơn 40 2 3 7.50

16 Hồng Giang 42 2 3 7.14

17 Phú Nhuận  20

1 5.00

18 Phong Vân 25

1 4.00

19 Tân Hoa 28

1 3.57

20 Biên Sơn 32

1 3.13

21 Sơn Hải 18

0 -

22 Hộ Đáp 18

0 -

23 Biển Động 37

0 -

24 Thanh Hải 42

0 -

25 Đồng Cốc 30

0 -

26 Phong Minh 20

0 -

27 Đèo Gia 20

0 -

28 Kim Sơn 19

0 -

29 Kiên Thành 35

0 -

Tổng 886 21 102 11.51

		Trongcv_hulucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-04-17T11:52:38+0700

		2024-04-17T13:40:09+0700

		2024-04-17T13:40:19+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-04-17T13:40:32+0700